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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce byl popsán význam sledování obsahu biogenních aminů

v potravinách. Dále byla charakterizována výroba červených a bílých vín, se zaměřením

na fáze výroby, které mohou ovlivnit výskyt biogenních aminů ve finálním výrobku. Byly

také stručně charakterizovány mikroorganizmy, které se mohou vyskytovat ve víně,

se zaměřením na ty, které mohou produkovat biogenní aminy. V praktické části diplomové

práce byly odebírány vzorky několika odrůd vín v průběhu výroby vína. U těchto vzorků

byl stanoven obsah biogenních aminů a také počty významných mikroorganizmů. Naměře-

né hodnoty byly porovnány s odbornou literaturou. Bylo zjištěno, že výskyt mikroorgani-

zmů v jednotlivých fázích výroby vína ovlivňuje výsledný obsah biogenních aminů. Kon-

centrace těchto dusíkatých látek je také závislá na čistotě výrobních zařízení, způsobu skla-

dování a mnoha dalších faktorech.

Klíčová slova: Víno, výroba, biogenní aminy, mikrobiologie

ABSTRACT

In the theoretical part of diploma thesis, the importace of biogenic amines monitoring

in food and beverage was described. Then, manufacturing of red and white wines was cha-

racterized, focusing on phases of wine production, which may affect an occurrence of bio-

genic amines in the final product. Microorganisms, which may occur in wine, were charac-

terised concisely, focusing on this microorganisms, which can product biogenic amines. In

the practical part of diploma thesis, several varieties of wine during wine production were

taken. The content of biogenic amines was determined, as well as the number of significant

microorganisms. Measured values were compared with references. It was found the presen-

ce of microorganisms in different stages of wine production affects the final content of bio-

genic amines. The concentration of these nitrogen compounds also depends on the purity

of production facilities, storage method and many others factors.
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ÚVOD

V dnešní době kladou lidé stále vyšší požadavky na konzumaci bezpečných a zdravých

potravin a nápojů, a je tedy více než dřív důležité provádět studie zkoumající jednotlivé

přítomné sloučeniny působící na zdraví lidí. Tím je umožněno sledovat senzorické i nutrič-

ní vlastnosti poživatin. Biogenní aminy ovlivňují senzorické vlastnosti poživatin. Mohou

působit buď přímo, nebo mohou po požití vyvolávat ve zvýšené míře nežádoucí reakce

organizmu. Proto nejen ze senzorického, ale i ze zdravotního hlediska je žádoucí sledovat

jejich obsah. Při produkci biogenních aminů v potravinách hraje stěžejní roli činnost mik-

roorganizmů a podmínky při výrobě a skladování, za kterých se biogenní aminy mohou

tvořit.

Tato diplomová práce popisuje ve třech kapitolách teoretické části význam sledování obsa-

hu biogenních aminů a jejich vliv na lidský organizmus, výrobu vína se zaměřením na fáze,

které mohou koncentraci biogenních aminů ovlivňovat, a také dekarboxyláza pozitivní mi-

kroorganizmy, které se přirozeně vyskytují ve všech fázích výroby vína. V dalších třech

kapitolách praktické části jsou popsána vlastní stanovení přítomnosti těchto mikroorgani-

zmů a dusíkatých látek, která byla prováděna v laboratořích Ústavu technologie potravin

a Ústavu inženýrství ochrany životního prostředí Fakulty technologické Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

Biogenní aminy jsou nízkomolekulární organické látky přirozeně se vyskytující v živých

systémech, které zajišťují mnoho fyziologických funkcí a vyskytují se mimo jiné také

ve fermentovaných potravinách a nápojích. Vznikají především dekarboxylací aminokyse-

lin pomocí enzymů (dekarboxyláz) mikroorganizmů. V souvislosti s vínem jsou nejčastěji

popisovány histamin, tyramin, putrescin a fenyletylamin. Je-li obsah biogenních aminů

v potravině vysoký, mohou způsobovat přímou či nepřímou toxicitu. [1] V následujících

podkapitolách bude podrobněji popsán vznik, výskyt a význam těchto látek.

1.1 Vznik biogenních aminů

Biogenní aminy jsou z volných aminokyselin produkovány dekarboxylázami mikroorgani-

zmů během výroby a skladování potravin a nápojů. [2,3,4,5,6]

Pro vznik biogenních aminů musí být dodrženy tři podmínky:

1) dostupnost volných aminokyselin,

2) přítomnost dekarboxyláza pozitivních mikroorganizmů,

3) vhodné podmínky umožňující růst bakterií a syntézu a aktivitu enzymu dekarboxy-

láza.

Aminokyseliny, jež jsou prekurzory aminů, v bobulích reprezentují 30 - 40 % celkového

dusíku. [7] Primární reakce katabolizmu aminokyselin zahrnuje dekarboxylaci, transami-

naci a deaminaci. Mnoho bakteriálních rodů je schopno takto dekarboxylovat aminokyseli-

ny. Tato schopnost je spojena s ochranným mechanizmem mikroorganizmů, který umožňu-

jí růst a přežití v kyselém prostředí, jelikož tvorbou aminů se zvyšuje pH. [3,8] Dále mo-

hou aminy vznikat transaminací aldehydů a ketonů. [9,10] Ve víně může být dekarboxylo-

váno několik aminokyselin, hlavně histidin, tyrozin, lyzin, ornitin a fenylalanin, dále vzni-

kají biogenní aminy také z tryptofanu či argininu. [3,8,11] Vznik některých biogenních

aminů z jejich prekurzorů je zobrazen na následujícím obrázku (obr. 1). [12]
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Obr. 1 - Vybrané biogenní aminy a jejich prekurzory (aminokyseliny) [12]

Pozn.: Putrescin může být ve všech buňkách syntetizován z argininu přes ornitin,

v rostlinných pletivech a u gramnegativních bakterií může být syntetizován přes agmatin,

který vznikl dekarboxylací argininu. Z agmatinu může dojít k přeměně přímo na putrescin

nebo může reakce probíhat přes meziprodukt N-karbamoylputrescin. [13,14]
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Biogenní aminy jsou odvozeny buď od aromatických nebo od kationických aminokyselin

s jedním či více kladnými náboji. Mají hydrofobní strukturu. Podle chemické struktury

se dělí na heterocyklické (histamin a tryptamin), aromatické (fenyletylamin a tyramin),

alifatické (kadaverin a putrescin) a polyaminy (spermin a spermidin). [6]

Dekarboxylace příslušných aminokyselin je podmíněna přítomností specifických enzymů,

tzv. dekarboxyláz. Tyto proteiny a geny, které je kódují, byly studovány u některých druhů

bakterií mléčného kvašení vyskytujících se ve víně. Kofaktorem těchto dekarboxyláz je

pyridoxalfosfát. Při dekarboxylaci je odbourávána karboxylová skupina aminokyseliny,

dochází k odštěpení oxidu uhličitého a vzniku bazického aminu. Histidin je přeměněn

na histamin pomocí histidin-dekarboxylázy (HDC, EC.4.1.1.22), tyrozin je dekarboxylován

působením tyrozin-dekarboxylázy (TDC, EC.4.1.1.25) atp. Tyto enzymy patří do skupiny

lyáz a štěpí vazby mezi uhlíky a mezi uhlíkem a dusíkem. [6,9,10]

Vzájemné vztahy tvorby biogenních aminů jsou zobrazeny na obr. 2.

Obr. 2 - Vzájemné vztahy tvorby biogenních aminů [15]
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1.2 Výskyt biogenních aminů

Biogenní aminy jsou důležité dusíkaté sloučeniny, které jsou přirozeně tvořeny a degrado-

vány v důsledku metabolické aktivity rostlinných, mikrobiálních i živočišných buněk. Tyto

aminy můžeme nazvat endogenní. Mohou být detekovány v surovině i ve zpracované po-

travině obsahující bílkoviny či aminokyseliny. Z mikrobiologického nebo biochemického

hlediska bývají spojeny také s fermentačními procesy, skladováním anebo kažením. Tyto

aminy pak nazýváme exogenní. [6,8,11,15,16,17,18]

Nejčastěji se biogenní aminy vyskytují v alkoholických nápojích, sýrech, fermentované

zelenině či salámech, dále také v čokoládě či oříšcích. Přítomnost biogenních aminů

v potravině je důležitá nejen z toxikologického hlediska, ale je zejména u nefermentova-

ných potravin využívána právě i jako indikátor kažení. [2,3,4,5,19]

Ve víně se mohou biogenní aminy vyskytovat buď již v bobulích či v moštu, nebo jsou

produkovány kvasinkami během alkoholového kvašení a/nebo bakteriemi během malolak-

tického kvašení. [6,20,21,22,23]


[…]


SD...směrodatná odchylka: udává, jak moc se lišily stejné vzorky (od každého vzorku byla

provedena 4 stanovení)

ND…nebylo detekováno (nebylo stanoveno) nebo bylo stanoveno pod mezí detekce

přístroje

TRYP = tryptamin, PEA = fenyletylamin, PUT = putrescin, CAD = kadaverin, HIM = his-

tamin, TYM = tyramin, SPD = spermidin, SPM = spermin

PŘÍLOHA P IV: VÝSLEDKY ANALÝZY OBSAHU BIOGENNÍCH

AMINŮ V RYZLINKU RÝNSKÉM 2014

BOBULE

průměr SD

TRYP ND

PEA ND

PUT ND

CAD ND

HIM ND

TYM ND

SPD 1,5 0,4

SPM 9,6 0,8

Suma 11,1

průměr…průměrná hodnota ze všech stanovení i odběrových míst [mg/l]

SD...směrodatná odchylka: udává, jak moc se lišily stejné vzorky (od každého vzorku byla

provedena 4 stanovení)

ND…nebylo detekováno (nebylo stanoveno) nebo bylo stanoveno pod mezí detekce

přístroje

TRYP = tryptamin, PEA = fenyletylamin, PUT = putrescin, CAD = kadaverin, HIM = his-

tamin, TYM = tyramin, SPD = spermidin, SPM = spermin

PŘÍLOHA P V: VÝSLEDKY ANALÝZY OBSAHU BIOGENNÍCH

AMINŮ V RULANDSKÉM MODRÉM 2013

RMUT MOŠT

průměr SD průměr SD

TRYP ND TRYP ND

PEA ND PEA ND

PUT ND PUT ND

CAD ND CAD ND

HIM ND HIM ND

TYM 1,7 0,2 TYM 4,6 0,2

SPD 1,9 0,1 SPD 1,1 0,1

SPM 1,4 0,3 SPM 1,2 0,1

Suma 4,9 Suma 6,8

21 DNÍ PO STÁČENÍ 60 DNÍ PO STÁČENÍ

průměr SD průměr SD

TRYP ND TRYP ND

PEA ND PEA ND

PUT ND PUT ND

CAD ND CAD ND

HIM ND HIM ND

TYM 14,3 1,4 TYM 31,1 2,3

SPD 1,4 0,4 SPD 1,4 0,3

SPM 1,0 0,1 SPM 1,5 0,3

Suma 16,7 Suma 34,0

90 DNÍ PO STÁČENÍ

průměr SD

TRYP ND

PEA ND

PUT ND

CAD ND

HIM ND

TYM 43,4 1,6

SPD 1,1 0,2

SPM 1,8 0,2

Suma 46,3

průměr…průměrná hodnota ze všech stanovení i odběrových míst [mg/l]

SD...směrodatná odchylka: udává, jak moc se lišily stejné vzorky (od každého vzorku byla

provedena 4 stanovení)

ND…nebylo detekováno (nebylo stanoveno) nebo bylo stanoveno pod mezí detekce

přístroje

TRYP = tryptamin, PEA = fenyletylamin, PUT = putrescin, CAD = kadaverin, HIM = his-

tamin, TYM = tyramin, SPD = spermidin, SPM = spermin

PŘÍLOHA P VI: VÝSLEDKY ANALÝZY OBSAHU BIOGENNÍCH

AMINŮ V RULANDSKÉM MODRÉM 2014

BOBULE MLADÉ VÍNO

průměr SD průměr SD

TRYP ND TRYP ND

PEA ND PEA ND

PUT ND PUT 2,1 0,3

CAD ND CAD ND

HIM ND HIM ND

TYM ND TYM 5,8 7,2

SPD 2,0 0,2 SPD 0,6 0,1

SPM 10,8 0,9 SPM 3,7 0,2

Suma 12,8 Suma 12,2

průměr…průměrná hodnota ze všech stanovení i odběrových míst [mg/l]

SD...směrodatná odchylka: udává, jak moc se lišily stejné vzorky (od každého vzorku byla

provedena 4 stanovení)

ND…nebylo detekováno (nebylo stanoveno) nebo bylo stanoveno pod mezí detekce

přístroje

TRYP = tryptamin, PEA = fenyletylamin, PUT = putrescin, CAD = kadaverin, HIM = his-

tamin, TYM = tyramin, SPD = spermidin, SPM = spermin

PŘÍLOHA P VII: VÝSLEDKY ANALÝZY OBSAHU BIOGENNÍCH

AMINŮ V KOMERČNÍCH VÍNECH 2013

VELTLÍNSKÉ ZELENÉ

průměr SD

TRYP ND

PEA ND

PUT 1,9 0,0

CAD ND

HIM ND

TYM 5,7 0,1

SPD 0,2 0,0

SPM 7,4 0,3

Suma 15,1

RYZLINK RÝNSKÝ

průměr SD

TRYP ND

PEA ND

PUT 3,1 0,2

CAD ND

HIM ND

TYM 2,6 0,1

SPD 0,4 0,0

SPM 8,9 0,5

Suma 15,0

RULANDSKÉ MODRÉ

průměr SD

TRYP ND

PEA ND

PUT 39,6 2,6

CAD ND

HIM 18,8 1,0

TYM 12,4 0,5

SPD 2,2 0,1

SPM 4,3 0,2

Suma 77,3

průměr…průměrná hodnota ze všech stanovení i odběrových míst [mg/l]

SD...směrodatná odchylka: udává, jak moc se lišily stejné vzorky (od každého vzorku byla

provedena 4 stanovení)

ND…nebylo detekováno (nebylo stanoveno) nebo bylo stanoveno pod mezí detekce

přístroje

TRYP = tryptamin, PEA = fenyletylamin, PUT = putrescin, CAD = kadaverin, HIM = his-

tamin, TYM = tyramin, SPD = spermidin, SPM = spermin