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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Závěrečná práce studentky Bc. Veroniky Konečné je velmi kvalitním textem, který se zaobírá stále
aktuálnější tématikou stanovení biogenních aminů. I když je toto téma na akademické půdě
dostatečně prokomunikováno, do praxe se výsledky a závěry zkoumání teprve dostávají. Proto každá
práce, která se tímto tématem zabývá, má pozitivní dopad na znalosti výrobců. Zároveň musím
ocenit logiku výběru vzorků, kdy je zde studováno množství biogenních aminů u ne zcela standardní
produkce, ale u vína, které díky technologii výroby může být na mikrobiální kontaminaci náchylnější.
Oponovaný text je velice logicky rozčleněn a studentka prokazuje, že je schopna napsat smysluplnou
vědeckou práci. Velice musím ocenit šířku a výběr použité literatury. Také interpretace výsledků je
kvalitní, názorná a čtenář nemusí namáhat mozkové buňky, aby pochopil jednotlivé tabulky a grafy.
Také formulace cílů a závěrů je zřejmá a logická, zde se nedá nic vytknout.
Při pročítání výsledků práce jsem však narazil na několi věcí, které bych viděl jinak. Věta či obdoba
věty "Klesající koncentrace mohly být způsobeny skladováním vína v dubových sudech, jejichž
fenolické látky ze dřeva mohou inhibovat některé dekarboxyláza pozitivní mikroorganizmy" se ve
výsledcích vyskutuje častěji. Nic proti této větě, která je navíc pravdivá, ale ve výsledcích bych spíše
očekával sdělení, že vyráběné víno bylo či nebylo skladováno v dřevěných sudech, a následně
pracovat s teoriemi, které potvrdí či vyvrátí vliv skladování.
Při popisu použitých vzorků mi také více chybí informace o použitých komerčních vzorcích, odkud se
vzaly, jestli jsou nějakým způsobem porovnatelné s analyzovaným materiálem, případně jestli byly
vyrobeny stejnou technologií?
Závěrečnou práci hodnotím celkově za A - výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Studentky bych se rád zeptal na tyto věci:
1. Byly studované vzorky skladovány v dubových sudech?
2. Z Vašich výsledků vyplývá, že macerace má pravděpodobně vliv na obsah biogenních aminů ve
víně. Dokážete odhadnout, jak velké množství těchto látek by mohlo být ve vínech, které se vyrábějí
odlišnou technologií než je evropská, tedy že červená vína se vyrábějí dlouhodobou macerací rmutů,
trvající i více než rok?
3. Jak si vysvětlujete, že nárůst biogenních aminů nekoresponduje s nárustem množství
mikroorganizmů ve víně?

V Zlíně dne 18.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce